令和６年６月 24日

栃木県特別支援教育連絡協議会加盟校校長 様

栃木県特別支援教育連絡協議会長  半田 文男

夏季特別支援教育研修会の開催について

 梅雨の候，貴職におかれましてはますます御清祥のこととお喜び申し上げます。また，日頃から本会の

運営に御理解と多大な御協力を賜り，誠にありがとうございます。厚くお礼申し上げます。

 さて，夏季特別支援教育研修会を下記のとおり開催したいと存じます。特別支援学級等担当以外の先生方，

特別支援学級未設置の学校からの参加も受け付けております。

 つきましては，貴職下職員の参加について，特段の御配慮をくださいますようお願い申し上げます。

記

１ 趣旨

  本県の特別支援教育の振興を図ることを目的とし，児童生徒の将来の社会的自立を図ることができるよ

うに，教員の指導支援の充実と資質の向上を目指す。

２ 日時    令和６年８月９日（金）

午前の部（全体研修会）   10:00 ～ 12:00 （受付 9:15～）

            午後の部（班別研修会）  13:30 ～ 15:30 （午後の部からの受付 13:00～）

３ 会場    栃木県教育会館

        〒 320-0066  宇都宮市駒生１-１-６

        ℡ 028-621-7177

４ 主催      栃木県特別支援教育連絡協議会

                栃木県小学校教育研究会特別支援教育部会

                栃木県中学校教育研究会特別支援教育部会

５ 共催    栃木県連合教育会

６ 日程   0  9:15～     受付

10:00～     開会・会長挨拶・来賓挨拶

10:15～     講師紹介

10:20～11:50  講話 「多様な学びの場を活かした特別支援教育の推進」

講師  独立行政法人 国立特別支援教育総合研究所

情報・支援部 滑川 典宏 様

11:50～11:55  謝辞

11:55～12:00  事務連絡

12:00～13:30  昼食・移動等

13:30～15:30  各班別研修

・知的障害班

演題 「学校生活で活用できる療育支援」

① 作業療法士としての視点から

身体の使い方が不器用な子への支援

② 公認心理師としての視点から

集団行動やコミュニケーションが苦手な子への支援

講師 宇都宮市子ども発達センター

① 作業療法士 有村 佑紀 様

② 公認心理師 山村 奈緒子 様

                 ・自閉症・情緒障害班

グループ協議

   前半（13:30～14:20）：テーマ選択型の話合い

後半（14:30～15:30）：フリートーク

（日頃悩んでいることの情報交換）

・言語難聴班

演題 「構音指導の基本と実際」

講師 栃木県立リハビリテーションセンター

             施設部 通園療育課・地域支援科

                 言語聴覚士 佐藤 文子 様

15:30～    閉会

片付け・解散

７ その他

 （１) 参加希望は，別紙申込書を，7月 12日（金）必着で下記連絡先まで E-MEIL （imaizumi-e2@ueis.ed.jp）

でお送りください。なお，「学事関係職員録」に掲載されている「宇都宮市立今泉小学校」のメール

アドレスと異なりますので，ご注意ください。

    宇都宮市小中学校の皆様は，７月１日付で，栃特連事務局から学校代表にお送りするミライムのメ

ッセージ回収機能にて別紙申込書をお送りください。

 （２) 参加申込書の氏名欄はフルネームでご記入ください。

  （３) 駐車場は教育会館の駐車場を用意してありますが，できるだけ相乗り，公共交通機関を御利用くだ

さい。なお，宇河地区小中学校の皆様は，大変お手数をおかけしますが，護国会館駐車場を御利用く

ださい。

  （４) 昼食については，大ホール内での飲食が可能ですが，会場での弁当販売は行いませんので，各自で

御用意ください。また，ごみの持ち帰りに御協力ください。

【交通案内】 関東バス ＪＲ宇都宮駅から

作新学院・駒生行き（バスターミナル⑥⑦番）

東中丸下車

【連絡先】

栃特連事務局

宇都宮市立今泉小学校

事務局長 木下 知之

〒321-0954  宇都宮市元今泉 1丁目 7-29

TEL・FAX 028‐636‐4162

E-MAIL imaizumi-e2@ueis.ed.jp